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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou daňových a účetních odpisů. Předpokladem

je, že účetní odpisy, o kterých účetní jednotka účtuje, se odlišují od daňových, ze kterých

vychází při výpočtu daně z příjmu. Odpisový systém založený na existenci těchto dvou druhů

odpisů existuje v ČR od 1. 1. 1993. Tyto kategorie odpisů byly zavedeny především proto, aby

odpisový systém mohl plnit konkrétní požadavky podniků a také možnosti státního rozpočtu.

Zavedením účetních odpisů došlo i k zjednodušení daňových odpisů.

Odpisy mají významnou roli jak pro podnikatelské subjekty, tak pro stát. Stát

prostřednictvím daňových odpisů ovlivňuje výši VH účetních jednotek a tím i výši odvedené

daně do státního rozpočtu. Pomocí účetních odpisů zachycují účetní jednotky opotřebení svého

DM a dochází k postupnému přenosu vstupní ceny do nákladů. Cílem této práce je analýza

účetních a daňových odpisů, zjištění daňových úspor a dále vliv odpisů na VH.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol.

1. kapitola je zaměřena na charakteristiku DM a jeho jednotlivých složek. Zmíněny jsou také

subjekty, které jsou oprávněny majetek odpisovat, dále význam odpisů a majetek, který

je vyloučený z odpisování.

Do 2. kapitoly je zahrnuto vymezení daňových odpisů, které jsou upraveny ZDP. Jsou zde

definovány dva možné způsoby odpisování, ze kterých si může účetní jednotka vybrat.

Ve 3. kapitole je obsažena problematika účetních odpisů, která je zakotvena v ZUC.

V souvislosti s účetními odpisy nabývá význam vnitropodnikových směrnic a odpisových plánů,

ve kterých účetní jednotka upraví veškeré záležitosti týkající se odpisování.

V rámci 4. kapitoly je charakterizována problematika odložené daně, která s účetními a

daňovými odpisy souvisí, a proto nesmí být opomenuta.

V 5. kapitole jsou analyzovány účetní a daňové odpisy v konkrétní účetní jednotce. Nejdříve

bude vycházeno ze současné situace společnosti. Dále bude brána v úvaha varianta, při které by
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účetní jednotka využila jiný než stávající způsob daňového odpisování. Předmětem zájmu bude

jejich porovnání a zjištění možnosti daňových úspor v oblasti hospodaření s DM.

V 6. kapitole je zhodnoceno, jak výše daňových a účetních odpisů ovlivňuje VH a odloženou

daň.
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2 Dlouhodobý majetek

2.1 Členění dlouhodobého majetku 1)

Aby mohla být provedena analýza daňových a účetních odpisů a zjištěn jejich vliv na VH,

je nutné si nejdříve charakterizovat, jakého majetku se odpisy týkají. Odpisuje se DHM a DNM,

ale ne veškerý. O majetku, který je vyloučen z odpisování, bude zmíněno později.

2.1.1 Dlouhodobý hmotný majetek

Hmotným majetkem se rozumí:

a) samostatné movité věci a soubory movitých věcí, které zahrnují:

 výrobní zařízení, jakož i zařízení a předměty sloužící k provozování služeb (výkonů) a

účelová zařízení a předměty, která s budovou nebo se stavbou netvoří jeden funkční celek,

i když jsou s ní pevně spojeny,

 předměty z drahých kovů bez ohledu na výši ocenění,

 samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým

určením s dobou použitelnosti delší než 1 rok a od výše ocenění určené účetní jednotkou.

V této souvislosti se doporučuje účetním jednotkám sladit hodnotový limit s požadavky,

které jsou dány ZDP, kde je stanovena vstupní cena ve výši 40 000 Kč.

Soubor movitých věcí je nutné evidovat zvlášť tak, aby byly zajištěny průkazné technické

i hodnotové údaje o jednotlivých věcech zařazených do souboru, určení hlavního funkčního

předmětu a o všech změnách souboru (přírůstky, úbytky) včetně údajů o datu změny, rozsahu

změny, vstupních cenách jednotlivých přírůstků nebo úbytků, celkové ceny souboru věcí a dále

částky odpisů včetně jejich změn vyplývajících ze změny vstupní ceny souboru movitých věcí.

Soubor movitých věcí se zařazuje do odpisové skupiny podle hlavního funkčního předmětu.

b) budovy, domy a byty nebo nebytové prostory vymezené jako jednotky zvláštním předpisem

(č. 72/1994), umělecká díla, která nejsou součástí stavby, sbírky, movité kulturní památky,

předměty kulturní hodnoty bez ohledu na jejich pořizovací cenu.

10

c) stavby bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti s výjimkou:

 provozních důlních děl,

 drobných staveb na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, sloužících k zajišťování

provozu lesních školek nebo k provozování myslivosti, pokud jejich zastavěná plocha

nepřesahuje 30 m2 a výšku 5 m,

 oplocení sloužícího k zajišťování lesní výroby a myslivosti, které je drobnou stavbou.

d) pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než 3 roky, kterými se rozumí:

 ovocné stromy vysázené na souvislém pozemku o výměře nad 0,25 ha v hustotě nejméně

90 stromů na 1 ha,

 ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměře nad 0,25 ha v hustotě nejméně

1000 keřů na 1 ha,

 trvalý porost chmelnic a vinic.

e) základní stádo a tažná zvířata bez ohledu na výši ocenění, kde se tím rozumí plemenná

zvířata kategorií skotu, koní, prasat, ovcí, koz a hus. Podle rozhodnutí účetní jednotky sem

patří také zvířata základního stáda jiných hospodářsky využívaných chovů, např. muflonů,

daňků, jelenů a pštrosů, koní, oslů, mulů a mezků. Za zvířata základního stáda se nepovažují

např. ryby, včelstva hejna slepic, kachen, krůt, perliček, mladá chovná zvířata a zvířata ve

výkrmu.

f) jiný majetek, kterým se rozumí:

 technické zhodnocení a výdaje na otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť,

 technická rekultivace, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak,

 výdaje hrazené nájemcem, které podle zvláštních předpisů tvoří součást ocenění hmotného

majetku pronajatého formou finančního pronájmu s následnou koupí najatého hmotného

majetku a které v úhrnu se sjednanou kupní cenou ve smlouvě převýší u movitého majetku

hodnotu 40 000 Kč.

Technickým zhodnocením se rozumí výdaje na dokončené nástavby, přístavby a stavební

úpravy, rekonstrukce a modernizace majetku. Rekonstrukcí se rozumí zásahy do majetku, které

mají za následek změnu jeho účelu nebo technických parametrů. Modernizací chápeme rozšíření

vybavenosti nebo použitelnosti majetku. Aby mohlo dojít ke zvýšení vstupní ceny majetku,

kterého se technické zhodnocení týká, musí být hodnota tohoto technického zhodnocení v úhrnu

za zdaňovací období vyšší než 40 000 Kč. Pokud je hodnota technického zhodnocení nižší než

40 000 Kč záleží na účetní jednotce, zda se ho rozhodne zaúčtovat na účet 548 – Ostatní
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provozní náklady v případě hmotného majetku nebo na účet 518 – Ostatní služby u nehmotného

majetku nebo danou částku zahrne do vstupní ceny DM.

g) oceňovací rozdíl k nabytému majetku, obsahuje kladný nebo záporný rozdíl mezi oceněním

podniku nebo jeho části nabytého zejména koupí, vkladem nebo oceněním majetku a

závazků v rámci přeměn společností, s výjimkou změny právní formy a souhrnem ocenění

jeho jednotlivých složek majetku v účetnictví prodávající, vkládající nebo zanikající účetní

jednotky sníženým o převzaté závazky. Oceňovací rozdíl vychází z účetního ocenění

prodávajícího a nepředpokládá se přecenění jednotlivých položek aktiv a závazků. Odpisuje

se jak účetně, tak daňově rovnoměrným způsobem po dobu 180 měsíců.

2.1.2 Dlouhodobý nehmotný majetek

DNM se pro účely ZDP rozumí zřizovací výdaje, nehmotné výsledky výzkumu a vývoje,

software, ocenitelná práva a jiný majetek, který byl:

 nabyt úplatně, vkladem společníka nebo tichého společníka nebo člena družstva, přeměnou,

darováním nebo zděděním,

 vytvořen vlastní činností za účelem obchodování s nimi nebo k jeho opakovanému

poskytování.


[…]


Tabulka 32 Výpočet odložené daně

Vyšší daňové odpisy zapříčinily vznik odloženého daňového závazku, ZD byl snížen

o 6 250 Kč.

9 Závěr

Rok
Účetní

odpisy

Daňové

odpisy

ZC

účetní

ZC

daňová
ZCÚ - ZCD

Daňová

sazba

Odložená

daň
Účetní předpis

2002 8 732 7 440 43 658 44 950 -1 292 31 % 401 481 / 592

2003 8 732 14 984 34 926 29 966 4 960 28 % 1 790 592 / 481

2004 8 732 14 984 26 194 14 982 11 212 26 % 1 526 592 / 481

2005 8 732 14 982 17 462 0 17 462 24 % 1 276 592 / 481

2006 8 732 0 8 730 0 8 730 24 % 2 096 481 / 592

2007 8 730 0 0 0 0 24 % 2 095 481 / 592

Rok
Účetní

odpisy

Daňové

odpisy

ZC

účetní

ZC

daňová
ZCÚ - ZCD

Daňová

sazba

Odložená

daň
Účetní předpis

2004 22 836 17 127 251 195 256 904 -5 709 26 % 1 484 481 / 592

2005 68 508 91 344 182 687 165 560 17 127 24 % 5 594 592 / 481

2006 68 508 91 344 114 179 74 216 39 963 24 % 5 481 592 / 481

2007 68 508 74 216 45 671 0 45 671 24 % 1 370 592 / 481

2008 45 671 0 0 0 0 24 % 10 961 481 / 592

49

Na odpisovou politiku můžeme nahlížet ze dvou pohledů. Na jedné straně se týká

podnikatelů, kteří pro provozování své činnosti potřebují DHM, DNM a zabývají se tedy

otázkou odpisování. Na druhé straně stát pomocí tohoto nástroje ovlivňuje investiční činnost

podnikatelských subjektů. V ČR je odpisový systém založen na existenci dvou druhů odpisů.

Účetní odpisy se řídí ZUC a jejich úkolem je, aby zachycovaly skutečné fyzické a morální

opotřebení majetku a byla dodržena zásada věrného a poctivého obrazu při vedení účetnictví.

Účetní jednotka by se proto měla rozhodnout pro takový způsob odpisování, který tuto zásadu

respektuje. Záleží pouze na ní, jaký způsob odpisování u konkrétního majetku zvolí. Daňové

odpisy jsou regulovány ZDP. Účetní jednotka má zde možnost zvolit rovnoměrný nebo

zrychlený způsob odpisování.

Jako cíl této práce byla stanovena analýza daňových a účetních odpisů, zjištění jejich vlivu

na VH. S tím souvisí daňová úspora, která vyplývá ze snížení ZD a tím i daňové povinnosti.

Společnost X k 31. 12. 2005 vlastnila majetek ve výši 18 407 266 Kč a jednalo se o 50 ks

majetku. Bylo vybráno pět druhů majetku, u kterých byly následně odpisy vypočítány.

Společnost X u daňových odpisů vychází ze zrychleného způsobu odpisování. U účetních odpisů

používá rovnoměrný způsob. Nejdříve se vycházelo ze současné situace a bylo zjištěno, že

daňová úspora v roce 2005 u vybraného majetku činila 34 539 Kč a v roce 2006 18 157 Kč.

Pokud by společnost X nahradila zrychlený způsob rovnoměrným u daňového odpisování,

daňová úspora by v roce 2005 činila 40 118 Kč a v roce 2006 40 482 Kč. V roce 2005 byly

částky daňových odpisů zjištěné zrychleným způsobem odpisování nižší než

u rovnoměrného způsobu. Důvodem tohoto výsledku bylo např. to, že částka zrychleného

daňového odpisu u technického zhodnocení osobního automobilu Škoda Octavia a u PC Leo

AMENITY byla v roce 2005 nejnižší, protože se jednalo o poslední rok odpisování. Odpis

u otočného sloupového jeřábu byl poprvé uplatněn ve sledovaném roce a jak je vidět z grafu č. 1,

v prvním roce odpisování je daňový rovnoměrný odpis vyšší než zrychlený odpis a to také

přispělo k tomu, že daňová úspora u rovnoměrného odpisování byla v roce 2005 vyšší než

u zrychleného.

Daňová úspora závisí nejen na způsobu odpisování, ale také na daňové sazbě daného roku.

V roce 2006 došlo ke snížení sazby daně z příjmů právnických osob na 24 %. Tato skutečnost

ovlivnila výši daňové úspory v tomto roce. Daňová úspora u zrychleného daňového odpisování

je v roce 2006 o 47, 4 % nižší než v roce 2005. Podíl na tomto výsledku nese také to, že odpisy

u technického zhodnocení u osobního automobilu Škoda Octavia a PC Leo AMENITY byly

naposledy prováděny v roce 2005. Rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy zohledňuje odložená
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daň. Za současné situace vznikl společnosti X u vybraného majetku odložený daňový závazek ve

výši 7 365 Kč. Při využití rovnoměrného způsobu daňového odpisování by odložený daňový

závazek činil 14 904 Kč.

Nelze jednoznačně říci, který způsob daňového odpisování, zda zrychlený nebo rovnoměrný,

je pro účetní jednotku výhodnější. Při rozhodování o způsobu daňového odpisování je nutné brát

v úvahu působení faktorů, jako jsou např. sazby daně z příjmů fyzických a právnických osob,

existence „daňových prázdnin“, možnost uplatnění slev na dani a nezdanitelných částek daně,

zda firma dosahuje zisku nebo vykazuje ztrátu. ZDP stanoví, že daňově účetní jednotka

odpisovat může, ale nemusí. Daňové odpisování lze také přerušit.
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Dal

592 - Daň z příjmů z běžné činnosti - odložená

594 - Daň z příjmů z mimořádné činnosti - odložená