Posudek oponenta bakalářské práce

Evidenční údaje

Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: IRENA JIDLOVA'

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU - PROČESKÉ FIRMY

Název bakalářské práce: ÚČETNÍ A DAŇOVÉ ODPISY A JEJICH VLIV NA VÝSLEDEK HOSPODÁŘENÍ

Oponent bakalářské práce: LENKA CHROBOČKOVÁ

Povolání oponenta: STŘEPOŇKOLSKÝ UČITEL

Hodnocení práce:

Hodnocení práce provedete pomocí slovních škál. Odůvodnění

Volba tématu práce a její význam

vysoce
aktuální a
významné
téma

vhodné a
významné
téma ✓

běžné téma

méně vhodné
téma

naprosto
nehodné
téma

Formulace cílů práce

cíle byly
velmi vhodně
formulovány

cíle byly
vhodně
formulovány ✓

cíle byly
formulovány
dostatečně

cíle byly jen
částečně
formulovány

cíle nebyly
vhodně
formulovány

Metodika zpracování

velmi vhodně
zvolena a
formulována

vhodně
zvolena a
formulována ✓

částečně
vhodně
zvolena a
formulována

nehodně
zvolena a
formulována

formulována
nedostatečně

Práce s daty a informacemi

použitá data
aktuální,
informace
relevantní a
správně
zpracované ✓

použitá data
aktuální, práce
s informacemi
dostatečná
vzhledem k
tématu

data zastaralá,
práce s
informacemi
dostatečná

data zastaralá
a informace
irelevantní

práce s daty a
informacemi
chaotická a
nedostatečná

Celkový postup řešení

postup řešení
naprosto
správný ✓

postup řešení
správný,
některé kroky
neadekvátní

postup řešení
vykazuje
některé chyby
a opominutí

nesprávný
postup řešení,
jen některé
metody
adekvátní

naprosto
nesprávný
postup řešení

Teoretické zázemí autora

autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky ✓

autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii problematiky

autor nepoužil relevantní literární prameny, nezná teorii problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

autor dodržel naprosto správně citační normu

autor dodržel citační normu - s výjimkami

autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb ✓

autor nedodržel často citační normu

autor nedodržel citační normu

Úroveň jazykového zpracování

práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

práce je jazykově zpracována na standardní úrovni ✓

práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často gramatických chyb

práce je velmi špatně jazykově zpracována

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

autor má široký pojmový aparát a umí ho používat ✓

autor má dostatečný pojmový aparát

autor používá některé neoborné výrazy

autor se vyjadřuje částečně neoborně

autor používá výhradně neoborné formulace

Formální zpracování - celkový dojem

práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý ✓

práce vykazuje několik drobných formálních chyb

práce vykazuje formální chyby

práce je po formální stránce nedostatečná

Splnění cílů práce

výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích

cíle práce včetně dílčích byly splněny ✓

cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

cíle práce byly jen částečně splněny

cíle práce nebyly splněny

splněny

Formulace závěrů práce

závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

závěry nejsou správně formulovány a nejsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití

práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

práce je po odborné a praktické stránce využitelná

práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

práce není po odborné ani po praktické stránce využitelná

Hodnocení a doporučeníNávrh hodnocení práce známkou
Doporučuji práci k obhajobě

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl(a)

ANO

NE

Otázky k obhajobě

Otázka k obhajobě 1

Otázka k obhajobě 2

1. Dají se ke konvizi navzájem z půjmí? do vzájemně odlišných částí, a jak?

2. T konvizi k tabulce č. 12 vřadila, že data experimentu se používá na 7 let. Kolik měsíců ujmí vřadit (2 it vřadit 7 let?)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Připomínky, náměty

Datum a podpis

11.4.2006

Datum Podpis oponenta bakalářské práce

11.4.06